The Pseudo-Gildas Recension of *Historia Brittonum*

Introduction

Keith J Fitzpatrick-Matthews © 2106

This edition of the text of *Historia Brittonum* in the version ascribed to Gildas (which, for the sake of convenience, can be labelled the Pseudo-Gildas Recension) appears to be the first attempt to produce an accurate text of this recension. Dumville avoided it in his PhD thesis on the grounds that it is closely related to the Harleian Recension (indeed, Dumville wrongly believed Pseudo-Gildas to be a derivative of it), it is attested in so many manuscripts that an annotated collation of variant reading would be too cumbersome and that it is unimportant to the establishment of the original text (Dumville 1975, 509). While some sympathy can be given to the view that a critical apparatus giving variant readings from each of the twenty-six manuscripts would be bulky and of questionable relevance – all versions derive from a single surviving manuscript, Oxford Bodleian Library MS Bodley 163 (Dumville's B, Petrie's K and Mommsen's *spec.* 11), it may be worthwhile to collate the readings of the five sub-groups of the recension. Moreover, this recension is a witness independent of the additions to the Harleian Recension that allow for a more accurate assessment of the contents of the Computistical text produced in 859, for which no manuscripts have survived.

For this edition, I have followed the orthography of the writer of the primary manuscript with the exception of providing e-caudata (ę) in locations where the writer uses a simple e for the classical digraph ae; I have also expanded all contractions without comment. Capitalisation follows the inconsistent practice of the manuscript, while the chapter divisions are also those of the manuscript, although I have taken the liberty of numbering them for convenience.

This text is a work in progress. At some point, I will add variant readings from the other sub-groups but not individual manuscripts. There may also be errors of transcription, although it should be noted that some readings by previous editors are incorrect.

Bibliography

Dumville, D N 1975 *The textual history of the Cambro-Latin Historia Brittonum*. Unpublished thesis presented to the University of Edinburgh for the degree of Doctor of Philosophy. Available at <https://www.era.lib.ed.ac.uk/bitstream/1842/8972/4/Dumville1975.pdf>

Keith J Fitzpatrick-Matthews
11 June 2016

Incipiunt gesta Britonum a Gilda sapeinte composita

- I A principio mundi usque ad diluuium anni duo milia ducenti quadraginta duo. A diluuiio usque ad Abraham anni nongenti quadraginta duo. ab Abraham usque ad moysen anni sescenti quadraginta. a moyse usque ad Daudid anni quingenti. Et a Daudid usque ad nabuchodonosor anni quingenti sexaginta nouem. Ab Adam itaque usque transmirationem Babiloniae anni computantur quatuor milia septaginta nouem. Et a transmiratione Babiloniae usque ad Christum quingenti sexaginta colliguntur. ab Adam uero usque ad passionem Christi anni sunt quinque milia ducenti uiginti tres. a passione autem Christi peracti sunt anni septingenti nonaginta sex. Ab incarnatione autem eius anni sunt octingenti triginta uno. Prima igitur ętas ab Adam usque ad Noe. Secunda a Noe usque ad Abraham. Tertia ab Abraham usque ad Daudid. Quarta a Daudid usque ad Danielelem. Quinta a Danielele usque ad Iohannem Baptistam. Sexta a Iohanne Baptista usque ad iudicium quando ueniet iudicare dominus noster Iesus Christus uiuos ac mortuos et seculum per ignem.
- II Britannia insula a quodam Bruto consule Romano uocatur. hec autem surgit ab africa boreali ad occidentem uersus. octingenti in longitudine milium, ducenti in latitudine porrigenens spatium. In ea sunt uiginti octo ciuitates et innumerabilia promontoria uidelicet innumeris castellis ex lapidibus et latere fabricatis. In ea habitant quattuor gentes Scotti, Picti atque Saxones et Britones.
- III Tres magnas insulas habet, quarum una uergit contra Armoriacas et uocatur insula With. Secunda sita est in umbilico maris inter hiberniam et Britanniam; uocatur nomen eius Eubonia manui. Alia sita est in extremo limite orbis Britannię ultra Pictos et uocatur Orcania. Sic enim in prouerbio antiquo dicitur, quando de iudicibus uel regibus sermo fit: 'iudicabit Britanniam cum tribus insulis'. Sunt in ea multa flumina, que confluent ad omnes partes, id est ad Orientem, ad Occidentem, ad Meridiem, ad Septentrionem. Sunt tamen duo flumina preclariora ceteris fluminibus Tamensis ac Sabrinę quasi duo brachiatoria Britannię, per que olim rates uehebantur ad deportandas diuitias causa negotiationis. Britones etiam iam olim impleuerunt eam et iudicauerunt a mari usque ad mare. si quis scire uoluerit quo tempore post Diluuium habitata est, hoc experimentum bifarie inueni.
- IV In Annalibus autem Romanorum sic scriptum est. ęneas post Troianum bellum cum Ascanio id est Iulo filio suo uenit ad Italiam et superato Turno accepit Lauiniam filiam Latini filii Fauni filii Pici filii Saturni in coniugium. et post mortem Latini regnum obtinuit Romanorum. Ascanius autem Albam condidit et postea uxorem duxit et peperit ei filium nomine Siluium. Siluius autem duxit uxorem et grauida fuit. Et nuntiatum est ęneę quod nurus sua grauida esset et misit ad Ascanium filium suum ut mitteret magum suum ad considerandam uxorem. et exploraret quid in utero haberet, si masculum uel feminam. Et uenit magus et

considerauit mulierem et reuersus dixitque Ascanio Eneę filio quod masculum haberet uxor eius in utero et fetus mortis erit, quia occidet patrem suum et matrem suam et erit exosus omnibus hominibus. propter hanc uaticinationem occisus est magus ab eis. Et sic euenit: in natiuitate illius mulier est mortua et nutritus est filius uocatumque est nomen eius Bruto. Post multum enim interuallum iuxta uaticinationem magi dum ipse ludebat cum aliis, ictu sagittę occidit patrem suum non de industria, sed casu. propter hanc causam expulsus est ab Italia et armininis fuit et uenit ad Insulas maris Tirreni et expulsus est a Gręcis pro causa occisionis Turni, quem Eneas occiderat, et peruenit ad Gallos usque et ibi condidit ciuitatem Turonorum, quę uocatur Turnip. Et postea ad istam uenit Insulam quę a suo nomine accepit nomen, id est Britanniam et impleuit eam cum sua gente et habitauit ibi. Ab illo siquidem tempore habitata est Britannia usque in hodiernum diem.

V Aeneas autem regnauit tribus annis apud Latinos. Ascanius annis triginta septem. post quem Postumus siluii Eneę filius regnauit Annis duodecim, Postumus annis triginta nouem a quo albanorum reges appellati sunt, cuius frater erat Brito in Brittannia. Qua tempestate heli sacerdos iudicabat israhelem et tunc archa domini ab alienigenis possidebatur. Postumus ut diximus apud Latinos regnabat. post interuallum annorum multorum non minus nongenti picti uenerunt et occupauerunt insulas quę orcadés uocantur et postea ex insulis afinitimis¹ uastauerunt non modicas et multas regiones occupaueruntque eas in sinistrali plaga Brittannię et manent usque in hodiernum diem. ibi tertiam partem Britannię tenuerunt et tenent usque nunc. Nouissime autem uenerunt scotti a partibus Hispaniæ ad Hiberniam.

VI Primus autem uenit Bartholomeus cum mille hominibus tam uiris quam mulieribus et creuerunt usque ad quattuor milia hominum et uenit super eos mortalitas et in una septimana omnes perierunt et non remansit ex illis nec unus. Secundus ad hiberniam uenit nimeth quidam filius agnominis qui fertur nauigasse supra mare annum et dimidium et postea tenuit portum in hibernia fractis nauibus eius mansitque ibidem per multos annos et iterum nauigauit cum suis reuersusque ibidem. Et postea uenerunt tres filii cuiusdam militis hispanię cum triginta ciulis apud illos cum triginta mulieribus in una quaque ciula et manserunt ibi per spatium unius anni. et postea conspiciunt turrin uitream in medio mari et homines intuebantur super turrin et quęrebant loqui ad illos. qui nequaquam respondebant, et ipsi uno animo ad oppugnationem turrin properauerunt cum omnibus ciulis suis et cum omnibus mulieribus excepta una ciula quę quassata² erat naufragio, in qua erant uiri triginta totidemque mulieres. Alię naues nauigauerunt ad expugnandam turrin. Et dum omnes descenderunt in litore quod erat circa turrin operuit illos mare et dimersi sunt nec unus ex illis omnibus euasit. De familia illius ciulę quę relicta est ut diximus propter

¹ finitimis

² cassata

confractionem, tota hibernia repleta est usque in hodiernum diem. Et postea uenerunt paulatim a partibus hispanię et tenuerunt regiones plurimas.

Nouissime uenit clam hoctor et ibi habitauit cum omni gente sua usque hodie. In Britannia quoque Istoreth Istorini filius tenuitque dalrieta cum suis. Builc autem cum suis tenuit Euboniam Insulam et alias circiter; filii autem Liethan obtinuerunt regione Demetorum et in aliis regionibus se dilatauerunt id est Guhir cetgueli, donec expulsi sunt a cuneda et a filiis eius ab omnibus regionibus Britannicis.

VII Si quis autem scire uoluerit quanto tempore fuit inhabitabilis et deserta hibernia, sic michi peritissimi scottorum nuntiauere. Quando uenerunt filii Israel transeundo rubrum mare, uenerunt Egiptii et secuti sunt dimersi in mare ut in scriptura refert. Erat in illis diebus uir nobilis de Scithia cum magna familia apud Egiptios expulsus a regno suo. et ibi erat quando egiptii mersi sunt. ipse non iuit ad persequendum populum dei. Illi autem qui superfuerant inierunt consilium ut expellerent illum, ne regnum illorum obsideret et occuparet. quia fratres illorum submersi erant in rubro mare, sicque expulsus est. At ille per quadraginta et duos annos ambulauit per Affricam et uenit ad aras Philistinorum per lacum salinarum et uenit inter Rusicadam et montes azarę et uenit per flumen malua transiitque per maritimam ad columnas herculis. nauigans per mare tirrenum et applicuit ad Hispaniam. habitauitque ibi per multos annos et creuit nimisque multiplicatus est et gens eius multiplicata est. et postea uenit ad hiberniam post mille duobus annos post mersionem Egiptiorum in mare rubro. et uenerunt ad regiones Dalrieta in tempore quo regnabat Brutus apud Romanos a quo consules esse ceperunt. Deinde tribuni plebis ac dictatores et consules rursus rem publicam obtinuerunt per annos quadringentos quadraginta septem que prius regia dignitate damnata fuerat.

VIII Britones uenerunt in tertia etate mundi ad Brittanniam. Scotti autem in quarta obtinuerunt hiberniam. Scotti autem qui sunt in occidente et picti de aquilone pugnant unanimiter et uno impetu contra Britones indesinenter, quia sine armis utebantur Britones. Et post multum interuallum temporis Romani monarchiam totius mundi obtinuerunt. A primo anno quo saxones uenerunt in Britanniam usque ad annum quartum mermini regis supputantur anni quadringenta uiginti nouem. a natiuitate domini nostri iesu christi usque ad aduentum sancti Patricii [ad Scottos quadringenta quinque anni sunt. a morte Patricii]³ usque ad obitum sanctę Brigidę sexaginta anni sunt. A natiuitate sancti Columkillę usque ad obitum sanctę Brigidę quattuor anni sunt. Initium compoti: uicesimi tertii cicli decemnouennalis. Ab incarnatione domini usque ad aduentum patricii in hiberniam et ipsi annos efficiunt numero quadringentosque triginta octo annorum. Ab aduentu patricii in iam dictam Insulam usque ad ciclum

³ *Omitted in error from
MS 11*

decemnouennalem in quo sumus, uiginti duo sunt cicli, id est quadringenti undecim. et sunt duo anni in ogdoade usque in hunc annum.

- VIII** Aliud experimentum inueni de isto Bruto ex ueteribus libris ueterum nostrorum. Tres filii noe Diuiserunt orbem in tres partes post diluuium. Sem in Asia, Cham in Affrica, Iaphet in Europa. Sic dilatauerunt terminos suos in tres partes quia erant tot fratres. In Asia sunt prouintię quindecim: India, Archadia, Parthia, <Siria>⁴, Persia, Media, Mesopotamia, Capadocia, Palestina, Armenia, Cilicia, Caldea, Suria, Egiptos, Libia. In Affrica sunt prouintię duodecim: Lidia, Cirini, Pentapolis. Aethiopia, Tripolitania, Bizantia, Getulia, <Natabria>⁵, Numedia, Sumeria, Sirtes maiores et minores. In Europa sunt prouintię quartumdecim: Roma, Calabria, Hispania, Alamania, Macedonia, Tracia, Dalmatia, pannonia, Colonis, Gallia, Aquitania, Britannia, <Hiberina>⁶, Aquilonarii infra oceanum. Primus homo de genere Iaphet uenit ad Europam: Alanus nomine cum tribus filiis suis, quorum nomina hec sunt: Ysicion, Armenon, Negro. Ysicio habuit quattuor filios: hi sunt Francus, Romanus, Alamanus et Brito. Armenon autem habuit filios quinque. hi sunt Gothus, Walagothus, Gæbidus, Burgundus, Longobardus. Negro autem habuit filios quatuor quorum nomina sunt hec: Wandalus, Saxon, Bogarus, Targus. Ab hesitione primogenito Alanii ortę sunt iij gentes – Franci, Latini, Alamani et Briti. Ab Armenone autem secundo filio Alanii orti sunt Gothi, Walagothi, Gebidi, Burgundi et Longobardi. A Negro autem tertio filio Boguari, Wandali, Saxones et Tarinci. Istę autem gentes subdiuisę sunt per totam Europam. Alanus autem ut aiunt filius fuit fethemir filii Ougomun filii Toi filii Boib filii Simeon filii Mair filii Ethbath filii Aurthach filii Ecthect filii Oothz filii Abirh filii Ra filii Esra filii Israu filii Bath filii Ioan filii Iobath filii Iaphet filii Noe filii Lamech filii Matusalam. hanc genealogiam inueni ex traditione ueterum qui incolę fuerunt in primo Britannię. Sed redeam nunc ad id unde egressus sum.
- X** Romani autem dum acceperunt dominium totius mundi, ad Britannos miserunt legatos ut obsides et censum acciperent ab illis, sicut accieiebant ab uniuersis regionibus et ab uniuersis insulis. Britanni autem, cum essent tiranni et tumidi, legationem Romanorum contempserunt. Tunc Iulius Cesar cum accepisset singulare imperium primus et obtinisset regnum, iratus est ualde et uenit ad Britanniam cum sexaginta ciulis et uenit in <hostium> Tamensis, in quo naufragium perpesę sunt naues illius dum ipse pugnabat apud dolobellum qui erat proconsul regi Britannico, qui et ipse rex Bellinus uocabatur et filius erat minocanni, qui occupauit omnes Insulas tyrreni maris. Et Iulius Cesar reuersus est sine uictoria cęsis militibus fractis nauibus. Et iterum post spatium trium annorum uenit cum magno exercitu trecentisque ciulis et peruenit usque ad <hostium> Tamensis fluminis et ibi inierunt bellum et multi ceciderunt de equis militibusque suis, quia iam dictus proconsul posuerat sudes ferreos et semen bellicosum, id est cethilou, in uada fluminis quod magnum discrimen fuit

⁴ Scythia?

⁵ Cantabria?

⁶ Hibernia

militibus Romanorum quia hæc ars inuisibilis erat illis, et discesserunt tunc temporis sine pace. gestum est iterum tercio bellum iuxta locum qui dicitur Trinouantum et accepit Iulius imperium Britannicę gentis quadraginta et septem annis ante natiuitatem christi, Ab initio mundi autem quinque milia ducenti quindecim constant anni.

XI Iulius igitur primus in Britanniam peruenit et regnum et gentem tenuit, et in hereditatem illius quintilem mensem Iulium debere decreuerunt uocari Romani. et postea idibus Martiis Gaius Iulius Cæsar in curia occiditur tenente Octauiano Augusto monarchiam totius mundi. et censum a Britannia ipse solus accepit, ut Uirgilius: 'purpurea intexti tollant aulęa Britanni.' Secundus post hunc Claudius uenit imperator. et in Britannia imperauit quadraginta octo annis post aduentum christi. et stragem et bellum fecit magnum non absque detrimento militum. tamen uictor fuit in Britannia. et postea cum ciuilibus perrexit ad Orcades insulas et subiecit sibi et fecit eas tributarias. In tempore illius quieuit dare censum Romanis a Britannia, sed Britannicis imperatoribus redditum est. Regnauit annis tredecim mensibus septem. Cuius monumentum in Magontia apud Longobardos ostenditur. Dum iuit ad Romam ibi defunctus est. Post centum sexaginta quatuor annos post aduentum christi, Lucius Britannicus rex cum uniuersis regulis totius Britannię baptismum susceperunt missa legatione ab imperatore Romanorum et a papa Romano Euaristo. Tertius fuit Seuerus qui transfretauit ad Britannos, ubi, receptas prouincias ab incursione barbarica faceret tutiores, murum et aggerem a mari usque ad mare per latitudinem Britannię, id est per centum triginta duo milia passuum deduxit, et uocatur britannico sermone *guaul*. propterea iussit fieri inter Britones et pictos scotosque, quia scoti ab occidente et picti ab aquilone unanimiter pugnabant contra Britones, nam et ipsi pacem inter se habebant; et non multo post dolo britannorum eboraci moritur intra Britannia. Quartus fuit Carutius imperator et tyrannus, qui et ipse uenit in Britanniam tyrannide quia propterea tyrannus fuit pro occisione Seueri cum omnibus Ducibus Romanicę gentis qui erant cum eo in Britannia, transuerberauit omnes regulos Britonum uindicans ualde seuerum ab eis. et purpuram Britannię occupauit. Quintus Constantius Constantini magni filius fuit et ibi moritur et sepulcrum illius monstratur iuxta urbem quę uocatur Cair Segeint: ut litterę quę sunt in lapide tumuli ostendunt. Et ipse seminauit tria semina in pauimento supradictę ciuitatis, ut nullus pauper in ea manserit umquam, et uocatur alio nomine *Minmanton*. Sextus Maximus imperator regnauit in Britannia.

XII A tempore illius consules esse cęperunt et Cæsares numquam postea appellati sunt. et sanctus Martinus in tempore illo claruit in uirtutibus et signis, locutusque est cum eo. Septimus imperator regnauit in Britannia dictus Maximus. ipse perrexit cum omnibus militibus Britonum a Britannia et occidit Gratianum regem Romanorum et imperium tenuit totius Europę noluitque dimittere milites qui cum eo perrexerunt a Britannia neque ad uxores suas neque ad filios neque ad

possessiones eorum, sed dedit illis multas regiones a stagno quod est super uerticem Montis Iouis usque ad ciuitatem quae uocatur Cantguic et usque ad cumulum occidentalem, id est Crucohideint. Hi sunt Britones Armorici et numquam reuersi sunt ad proprium solum usque in hodiernum diem. Propter hoc Britannia occupata est ab extraneis gentibus et ciues eius expulsi sunt usque dum deus auxilium dederit illis. In ueteri traditione seniorum nostrorum uij imperatores fuerunt a Romanis in Britannia: Romani autem dicunt nouem fuisse. Octauus fuit Seuerus alius: aliquando in Britannia manebat, aliquando ad Romam ibat et ibi defunctus est. Nonus fuit Constantinus. ipse regnauit sedecim annis in Britannia et in septimo decimo anno imperii sui obiit in Britannia Eboraci ut dicunt.

XIII Huc usque regnauerunt Romani apud Brittones quadragentum et nouem annis. Britones autem deiecerunt regnum Romanorum neque censum dederunt illis neque reges illorum acceperunt ut regnarent super eos, neque Romani ausi sunt ut uenirent in Britanniam amplius ad regnandum, quia duces illorum Britones occiderant. Iterum repetendus est sermo de Maximiano tyranno. Gratianus cum fratre Ualentiniano regnauit annis sex. Ambrosius mediolanensis episcopus clarus habetur in catholicorum dogma. Ualentinianus cum Theodosio regnauit annis octo. Sinodus constantinopolim trecentis quinquaginta patribus celebratur, in qua omnes haereses damnantur. Ieronimus presbyter Bethleem toti mundo claruit. tum Gratianus imperium in toto mundo regebat, in Britannia per seditionem militum Maximianus imperator factus est quo mox in Gallias transfretante, Gratianus Parisiis Meroblaudis magistri militum proditione superatus est et fugiens Lugduni captus atque occisus est. Maximianus Uictorem filium suum consortem fecit regni. Martinus Turonensis episcopus in magnis uirtutibus claruit. Post multum interuallum temporis a Ualentiniano et Theodosio consulibus in tertio ab Auuleua lapide spoliatus indumentis regalibus sistitur in capite damnatur. Cuius filius Uictor eodem anno ab Argabaste comite interfectus est intra Galliam. peractis a mundi initio annis quinque milia sexcentis nonaginta.

XIII Tribus uicibus occisi sunt duces Romanorum a Britonibus. Britones autem dum anxiarentur a barbarorum gentibus, id est Scottorum et Pictorum, auxilium flagitabant Romanorum et dum legati mittebantur cum magno luctu et cum sablonibus super capita sua intrabant et portabant magna munera secum pro admissio scelere occisionis ducum. et suscipiebant consules grata dona ab illis. Promittebant ergo Britones cum sacramento accipere iugum Romanici iuris, licet durum fuisset, et Romani uenerunt cum exercitu maximo auxilium illorum et posuerunt duces at imperatores in Britannia. Et composito imperatore cum ducibus reuertebantur exercitus ad Romam, et sic alternatim per quadringentos et quadraginta octo annos faciebant. Britones autem propter grauitatem imperii occidebant duces Romanorum et auxilium postea petebant. Romani autem ad imperium auxiliumque et ad uindicandum ueniebant et spoliata Britannia auro

argentoque et omni pretiosa ueste et melle cum magno triumpho reuertebantur. factum est autem post supradictum bellum quod fuit inter Britones et Romanos quando duces illorum occisi sunt, occisionem maximi tyranni transactoque Romanorum in Britannia imperio per quadraginta annos sub metu fuerunt. Gortegirnus regnauit in Britannia et dum ipse pugnabat, urgebatur a metu pictorum scottorumque et a Romano impetu nec non et a timore Ambrosii.

XV Interea uenerunt tres ciulæ a germania in exilio pulsę in quibus erant hors et Hengist, qui et ipsi fratres erant, filii Guitglis, filii Guicta, filii Guecta, filii Woden, filii frealaf, filii fredulf, filii Fuin, filii folewald, filii Geata, qui fuit ut aiunt filius dei. numquid ipse est deus exercituum uel deus deorum. Sed unus est ab idolis eorum quę ipsi colebant. Gortegirnus autem suscepit eos benigne et tradidit eis Insulam quę lingua eorum uocatur Thaneth, britannico sermone Ruochin. regnante Martiano secundo quando Saxones a Gortegirno suscepti sunt anno quadringentesimo quadragésimo septimo post passionem Christi. In tempore illius uenit sanctus Germanus Autissidotensis urbis episcopus ad prædicandum in Britannia et claruit apud illos in multis uirtutibus et multi per eum salui facti sunt increduli perierunt. Aliquanta miracula quę per illum deus fecit, scribenda decreui. Incipiunt paucę de multis. Primum miraculum de miraculis eis. Erat quidam rex ualde iniquus atque tyrannus, cui nomen erat Benli. Et ille uir sanctus Germanus uoluit uisitare et properare ad iniquum regem ut prædicaret illi uiam salutis. At cum ipse homo dei uenisset ad ostium urbis cum comitibus suis, uenit portarius et salutauit eos. Et miserunt eum ad regem et rex durum responsum dedit illis. et cum iuramento dixit: "Si fuerint uel si manserint usque ad caput anni, non uenient umquam in medio urbis meę." Sed ipsi expectabant ianuatorem ut renunciaret illis sermonem tyranni sol declinabat ad uesperum et nox appropinquabat. quo irent nesciabant. Interea uenit unus de seruis regis e medio urbis et inclinauit se ante uirum dei et nuntiauit illis omnia uerba tyranni inuitauitque illos ad casam suam. et exierunt cum illo quos benigne suscepit. et nichil omnino homo ille in pecudibus habebat excepta uacca una cum uitulo. Quid ergo uitulum occidit, coxit et posuit ante seruum dei ceterosque socios eius. Quibus sanctus Germanus præcepit ut non confringeretur os de ossibus uituli. et sic factum est. In crastino uitulus inuentus est ante matrem suam sanus incolumisque dei misericordia et oratione sancti Germani. Iterum de mane surrexerunt ut impetrarent aditum urbis iuxta portam præstolantes et ecce uir unus currebat et sudor illius a uertice usque ad plantas pedum distillabat. inclinabat se ante eos et dixit sanctus Germanus: "credis in sanctam trinitatem?" et respondit ille: "credo." et baptizatus est et osculatus est ab eo, cui dixit sanctus Germanus: "uade in pace: in ista hora morieris et Angeli dei sunt in aere. expectant ut gradieris cum illis ad deum, cui credidisti". et ipse lætatus intrauit in arcem et præfectus tenuit illum et alligauit. qui ante tyrannum deductus et interfectus est. mos enim erat apud nequissimum tyrannum nisi quis ante solis ortum uenisset ad seruitutem in arce, interficiebatur. Et manserunt tota die iuxta